
 
  

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO " TERESA FRANCHINI" 
Via Felice Orsini, 21- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 
Cod. Scuola RNMM01900X – C.F. 91064390403 – Codice Univoco ufficio: UFSD4S - 
Nome ufficio: Uff_eFatturaPA - Tel e Fax 0541/62.20.42 - E-mail: 
rnmm01900x@istruzione.it  –   rnmm01900x@pec.istruzione.it 
sito-web: http://www.smsfranchini.gov.it/scuola.html  

Santarcangelo di Romagna, Prot. n. e data (vedasi segnatura) 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di assicurazione in favore degli alunni  

                e personale scolastico, per un anno, con decorrenza 01/09/2019. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO  che è necessario acquisire i servizi assicurativi per gli alunni e per il personale della scuola che 

intende avvalersene per un anno con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 del 

31/08/2020; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto Interministeriale n. 129/2018 recante “Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 143 della L. 13/07/2015 n. 107”; 

VISTO l’articolo 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Contratti sottosoglia”, così come modificato dal D. Lgs 

56/2017; 

VISTO il Programma Annuale Esercizio finanziario 2019 e successive modificazioni; 

CONSIDERATO che l’importo presunto del servizio oggetto della presente determina è inferiore alla somma di                

€ 10.000,00 entro la quale è consentita la trattativa con un unico operatore economico; 

CONSIDERATA l’opportunità di emanare un avviso mirato ad  acquisire manifestazioni di interesse da parte 

degli operatori economici, al fine di applicare i  principi di correttezza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e pubblicità, rotazione e proporzionalità; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende  affidare, 

 

DETERMINA 

 

1. L’avvio della procedura di affidamento diretto  (ai sensi dell’art.  36, comma 2, lett a)  del D.lgs. n. 50 del 

2016, così come modificato dall’art. 25 del D. Lgs 56/2017) per la fornitura del servizio di assicurazione 

in favore degli alunni  e personale scolastico combinazione / opzione Full Operator, per un anno,                       

con decorrenza dalle ore 24,00 del 31/08/2019 alle ore 24,00 del 31/08/2020, per la realizzazione 

dell’Attività A01/1 Funzionamento generale e decoro della Scuola  

La scelta del contraente per la fornitura del servizio, ai sensi degli art. 30 e 36 del D.Lgs. 50/2016, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, adeguata pubblicità, non discriminazione, parità di trattamento, 

proporzionalità, avverrà con procedura di selezione a cui sono invitati almeno tre soggetti qualificati in 

relazione all'oggetto della fornitura. L’individuazione dei soggetti sarà effettuata previa emanazione di 

avviso per manifestazione di interesse. 

 

I soggetti invitati a partecipare alla procedura di selezione di cui trattasi dovranno dimostrare il possesso 

dei seguenti requisiti minimi:  

• requisiti di ordine generale ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs 50/2016;  

• iscrizione alla C.C.I.A.A. per categoria merceologica per quanto oggetto  della presente determina;  

• essere in regola con gli obblighi contributivi, previdenziali e assistenziali (Regolarità DURC) e 

Equitalia;  

• requisiti ai sensi dell'art. 26 D.Lgs 81/2008 e  successive integrazioni e modifiche;  

Qualora giungano manifestazioni di interesse in numero superiore a tre, saranno invitati i primi tre 

soggetti che avranno fatto pervenire manifestazioni d’interesse. 

Firmato digitalmente da CHIARA BALENA

R
N

M
M

01900X
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004423 - 09/07/2019 - F
5 - U



 
  

 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO " TERESA FRANCHINI" 
Via Felice Orsini, 21- 47822 SANTARCANGELO DI ROMAGNA (RN) 
Cod. Scuola RNMM01900X – C.F. 91064390403 – Codice Univoco ufficio: UFSD4S - 
Nome ufficio: Uff_eFatturaPA - Tel e Fax 0541/62.20.42 - E-mail: 
rnmm01900x@istruzione.it  –   rnmm01900x@pec.istruzione.it 
sito-web: http://www.smsfranchini.gov.it/scuola.html  

L’Istituto si riserva di procedere anche in presenza di una sola manifestazione di interesse. 

2. L’adozione, per la scelta del contraente, del criterio dell’offerta più bassa, ai sensi dell’art. 95 del D.lgs n. 

50/2016 e successive modifiche  e integrazioni. 

3. L’approvazione, per i motivi espressi in premessa, della spesa complessiva di € 7.416,00 

(settemilaquattrocentosedicieuro/00).  
Qualora nel corso dell’esecuzione del contratto occorra un aumento o una diminuzione delle prestazioni di 

cui trattasi entro i limiti del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente 

dovrà accettare di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 

311 del D.P.R. 207/2010. 

4. La pubblicazione della presente Determina, l’Avviso di manifestazione di interesse, e tutti gli Allegati 

all'Albo Pretorio e sul Sito Web dell'Istituto sezione “Amministrazione trasparente”. 

5. L’esecuzione della fornitura del servizio dovrà essere realizzata entro e non oltre i termini stabiliti dal 

contratto. 

6. Alla presente procedura negoziata, per la fornitura del servizio di cui trattasi, per la realizzazione 

dell’Attività A01/1 Funzionamento generale e decoro della Scuola è assegnato, ai sensi della legge 

136/2010 e ss.mm.ii., il seguente Codice Identificativo di Gara: ZA4292161B. 

7. Ai sensi dell’art. 31 D.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Chiara Balena. 

  
 

                                                                                                                         IL DIRIGENTE  SCOLASTICO Reg. 

                        Chiara  Balena 
                     Firmato digitalmente  

Firmato digitalmente da CHIARA BALENA

R
N

M
M

01900X
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004423 - 09/07/2019 - F
5 - U


		2019-07-09T12:50:18+0200
	BALENA CHIARA




